Inače, i prije Nilevića u literaturi se održavalo promišljanje da su neki članovi ove čuvene bosanske feudalne porodice nekako preživjeli osmanske proture i da su se sklonili u primorje. U novije vrijeme preživljavanje loze održa-

<sup>11</sup> Динић М. 1935; Коваčевић Д. 1961.

<sup>12</sup> Iskorak u tom pravcu sačinjen je obradom lika vojvode Petra Pavlovića. Тошић Ђ. 2001. 35-46.

<sup>13</sup> Nilević B. (rukopis u privatnoj arhivi dr. Esada Kurtovića) 49. Time je, naizgled, popravio i konstataciju iznesenu u rukopisu o rođenju sina Petra Pavlovića 1459, a koji se samo tada spominjao. Isto. 45. i 52.

<sup>14</sup> Nilević B. 1980. 67.

vala je upravo navedena Nilevićeva teza o "Pavlu kao sinu vojvode Petra", koji je zabilježen 1459. i 1467. godine, a koji je identificiran kao nasljednik vojvode Petra Pavlovića.<sup>15</sup> Našim istraživanjem pokazalo se da ponuđeni pokazatelji ipak nisu povezani za predstavnike ove vlastelinske kuće, nego šire loze Radivojevića – Jurjevića – Vlatkovića, koji su imali osobu iste titule, te imena i prezimena (vojvoda Petar Pavlović)<sup>16</sup>, tako da teza o preživljavanju loze ovih "istočnobosanskih" Pavlovića trenutno nema adekvatnu potporu u izvorima.

Na drugoj strani, zabilježeno je više predstavnika vlastele ili njihovih nasljednika koji su bili vazali Pavlovića, a koji su, za razliku od njih, uspjeli preživjeti osmanski prođor. Takvi su, naprimjer, predstavnici Banovića, Borovinića i Vladimirovića, registriranih 1466<sup>17</sup>, ili nasljednici Radića Kopijevića (njegova supruga Stojsava i sin Vuk), koji su nastojali doći do njegove imovine 1466–1467. godine u Dubrovniku.<sup>18</sup>

<sup>15</sup> Isto. 64-67. Linija ove teze podržana je nedavno u: Stipčević S. 2003. 562.

<sup>16</sup> Kurtović E. 2007. 256-258.

<sup>17</sup> "Vocichna Banouich de Bosna pro argento et ex causa argenti quod ipse Vocichna alias accepit in Bosna ser Mathie Bl. de Ragnina et sociis, conuenit et pactus fuit cum ser Nicola Bl. de Ragnina ibi presente et stipulante pro dicto ser Mathia et pro omnibus aliis participantibus in dicto argento, videlicet, pro libris quadraginta de dicto argento, in huius modum, scilicet, quia ipse Vocichna obligans se et bona sua [...] dare et soluere de dicto argento libras viginti, videlicet, libras decem usque ad festum sancti Michaelis de mense septembbris proxime futuris, et alias libras decem a dicto festo sancti Michaelis proxime futuro usque ad unum alium annum inde secuturum [...] Pro illis autem libris viginti, eo quod ipse Vocichna dicit Radiz fratrem suum habuisse dictas libras viginti" (22. 5. 1465.g.). Državni arhiv u Dubrovniku (dalje: DAD), Diversa Notariae, XLVIII, 168v. Sa strane: "Die II junii 1465 infrascripti se constituerunt plegios pro contrascripto Vocichna pro suprascriptis libris decem argenti soluendis ad festum sancti Michaelis proxime futuris ser Nicole Bl. de Ragnina presenti et accipienti omnibus contrascriptis, videlicet, Iuanus Vladimiroich pro libra una, Stiepanus Nencouich pro libra una, Vochmir Borouinich pro libra una, ser Michaelis de Volcio pro libra una". Isto. [...] "contra et aduersus Vocichnam Banouich de Bosna [...] Iuanis Vladimiroich, Stiepan Nencouich, Vochmir Borouinich et ser Michael de Volcio se constituerunt plegios" (3.3. 1466.g.). Diversa Cancellariae, LXXIII. 38-38v.